ГУБЕРНАТОР САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 января 1996 г. № 40

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ОБЛАСТИ

ОТ 20.07.95 № 213

"ОБ ОБРАЗОВАНИИ МОРСКОЙ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "КУРИЛЬСКИЙ"

Положение о морской охранной зоне государственного природоохранного
заповедника "Курильский" в числе прочих ограничений предусматривает
запрещение нахождения судов, промысел рыбы, водорослей и морепродуктов в
водах, примыкающих к острову Кунашир.

Указанные ограничения не были согласованы с Сахалинским рыбохозяйственным
Советом и администрацией Южно-Курильского района.

В целях сохранения жизненно важных для экономики Южных Курил традиционных
видов прибрежного промысла рыбы, снятия бюрократического барьера в
обеспечении занятости местного населения постановляю:

Внести изменение в Положение о морской охранной зоне государственного
природного заповедника "Курильский", утвержденное постановлением
губернатора области от 20.07.95 № 213, изложив абзац 2 пункта 4.2. в следующей
редакции:

"В охранной зоне запрещаются:

- дноуглубительные, взрывные, буровые работы;

- прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций;

- захоронение отходов коммунально-бытового хозяйства, промышленных и
военных объектов;

- сброс с судов и других плавучих сооружений нефтесодержащих хозяйственно-
бытовых вод;

- охота на птиц;

- нахождение плавучих сооружений".

Губернатор области

И.П.Фархутдинов